w pracy Napoleona Hirszbanda, *Idea organizmu w badaniach społecznych* („Ateneum” 1887, t. 3, s. 439–461; t. 4, s. 15–35).

³¹ Por. S. Krusiński, *Pisma zebrane...*, s. 307–311, 318–319, 321–323, 328, 332–334; (listy datowane na: 7 lipca, 26 sierpnia i 3 grudnia 1883, 28 listopada/8 grudnia 1884, 6/18 marca, 18/30 lipca 1885).

biologiczny i społeczny wraca – podniesiony przez Krzywickiego – problem organizmu z jego dwiema właściwościami: podziałem pracy i solidarnością, czyli współdziałaniem na rzecz zachowania całości; natomiast Morgan (obok innych „nowszych etnologów: Bachofena³², Lennana³³, Lubbocka³⁴, Giraud-Teulona³⁵) przywołany jest, gdy autor rekonstruuje historię przemian rodziny (począwszy od rodziny kazirodziej).